



Keleivis

is

Uspatimū Skatimai ir Keleivis
raštojų po 2 Sgr. už
tožną, smulkeis Raštais
išdrutawotą Gilę. Oro-
matas reit sen atrahyti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliauczius Broliams Pietuwiniukams Žinės parnešas.

Bro. 35.

Karaliaucziuje, 1. Septemberi.

1874

14. Nedėdienėje po šventosės Traicės.

Evang. Luk. 17, 11—19. Grom. Gal. 5, 16—24.

Tikrasis Tikėjimas.

„Jėzus tare žmonėms, ji sekantiems: „Jš Tiesos
u jums, tokio Tikėjimo neį Izraelyje ne radau.“
Luk. 8, 10. — Targi Tikėjims bey Tikėjims ne
tas Daiktai. Tikėjims yra tuleriopaš. Bet Wieš-
nor iš mūsų, mus išganyti norėdams, tikrojo
Tikėjimo. Neša jut ir Welnias tur Tikėjimą, kūrš
tacziau Niešo ne maczyj, kaip šw. Apaštals sako:
Welniai tai tik ir dreba.“ Jof. 2, 19. —
šw. swodbiškasis Tikėjimo Rubas tur tikrasis buti,
tawę Wiešpals tik tur i tolimjaušią Tamšybę
esti. Bet Genklas tikrojo Tikėjimo yra Pono Jė-
šw. Pasėjimas ir Ušgynimas sawes paties. Neša
tas Jėzus patšai sako: „Kas ne-neša sawo Kryžiu
ne sekdams, arba kūrš ne atšjako wišam, tą jis tur,
ne gal but mano Mokitinis.“ Luk. 14, 27. 33. —
tas manę nor sekti, tas patšai sawes te ušiginie ir
mie sawo Kryžiu kas Dieną ant sawes ir te sekie
te.“ Luk. 9, 23. — Arba ir kaip Apaštals rašo:
bet mes norim, kad kiekwiens iš jusų tą pati Stro-
gą išrodytu, kad jus ne aptingtumbit, bet Pasėsejis
pastotumbit, kurie per Tikėjimą ir Kantrumą i
škus ganna Žadėjimus.“ Ebr. 6, 11. 12. —
tus mus per sawo kruwinąji Smerti ir Welnyką
teko. Ale ar ir žinai nū ko? Nū Griekū Wieš-
nieš ir nū Welnio Maciės, kad Kriščezionis dabar
drimalo tūją Werginis buti. Jis mus ne išgelbėjo
Teišybės, bet ant Teišybės. Jis mus ne atwal-
nū jo Pasėjimo, bet ant jo Pasėjimo kad mes
pasėkti išengtumbim. Tikt tajai Kriščezionis tur
ji gwojji Tikėjimą i Pona Jėzu ir jo Atpirkimą
Apteisimimą, kūršai tik, kad Pona Jėzus ji ne tikt
Griekū Korawonės ir Prakeisimo, nū Welšos ir
to Diewo Keršto, bet ir nū Griekū Maciės ir Po-
šes bey nū Welnio Wergytės taip atwalnyšes, kad jis
drimalo, lyg koks surištas Werginis, Griekams bey

Welniui šluzhti, per Kristu Malonės, Sylšs ir Lin-
šmingumo igawes, tūšius apgalėti. Kūrš taip i sawo
Jėzu tik, kad jis dabar walnay iš Welšs ir su džiaug-
šminga Szirdimi sawo Išganytojui prišiglandzia ir ji
pajeka, jam tiek tikt imanšs prilygti širdingiaustey ir
wierniaustey pasšprocewodams, sakau kūrš teipo i Pona
Jėzu tik, tas tur tikrąji Tikėjimą, kūrš ji gal i Iš-
ganyką nuwesti.

Ale wiš, kurie fitaip tik, kurie tikt taip Wiešpatie,
Wiešpatie sako, mišlydami, kad jie Pona Jėzu Bur-
noje turėdami ir taip be jokios Komos ir Procės iš-
ganytais pastoti pastit: tie pašliekt Griekū Lemnyczioje
ir Welnio Krištūse, kaip ir Kuno Wergytėje ir Swieto
Žabangūse, norint jie ir kas-žin kaip girtus: Mes jau
atpirkti esam. Kas tokiems pašiems wieryš, kad jie
atpirkti ir išwalnyti esą, kol mes jās matom Ponzius
nešiojant ir Kasejime šedint? Kristus yra patš Pa-
šekimą jo šwentojo Pašielgimo, Ušgynimą sawes pacziū
bey Kantrumą Pažymjeis padares, iš kuriū išpažinti ga-
lima, kad žmogus Kristaus Mokitinis esąs. Kūrš nū
wišo to atšjako, tas nū paties Kristaus atšjako. Kūrš
Kristaus Dwašę ne tur, tas ne jo yra. Tikt prie to
Ewangeliją tą Maci tur, ji išganytu padaryti, kuriame
jo Dwašę ponawoja. Daug didziūjas sawo Tikėjimu
ir jūktas iš Pasėjimo Kristaus, sakydami, buš tas Wer-
timas ant Pasėjimo tikt lyg koks Zofaniškumas esąs,
ale tai Welnio Prigawimas. Kūrš taip rošuj, tas i
Išganyką ne pareis, bet tai tikt galima per tą Tikėjimą,
kūrš Kantrumą promyji ir kūrš Sylšs bey Norėjimo
šutenka, sawes uššiginti sawo Kryžiu kantriey nešioti,
Kristui prilygti ir Diewo Pasėseju pastoti. Amen.

Kaip ėjo Ewangeliškiemsiems Gzieše Wieršs Atnaujinimo fitose Žemėse?

(Pradžia Num. 34.)

Lenkū Žemėje ilgošą Gziešą Ewangelijšs Szwiesia
šwiesiey bey škadriey špindėjo, ale ši Žeme weik pa-
wirto i Sušibegimo Wieta Daugumo tokiū žmoniū,
kurius neį ewangeliškioji, neį katiliskioji, o ir neį jokia

lita Baznyčia sawo Sanarieis wadinti arba priirotūti ne gal. Aname minėtinam Wierōs Atnaujinimo Gziese radoſi wiſur Daugybe tokiū žmoniū, kurie rods pabudę budami ir tikrōs Tiesōs ieſkodami bey tardindami du Daiktu ſumaine ir apſeite, butent Tikėjimo Walnybe bey Tikėjimo Sawwalninkyste. O tacziau tarp abiejū didis Skirtums yra. Tikėjimo Walnybe yra brangi Teisybe, lyg kokia Privilėgije, ewangeliſkōs Baznyčios, kad Rožnas walnay prie czyſtoſiōs Wermēs prieti ir sawo Tikėjimą ant ne klajojanczio Diemo Jodzio gruntawoti gal, nūg wijokiū žmogibkū Pramoniū walns budams; ale Tikėjimo Sawwalninkyste yra smutningas Prasiimanymſ Tūjū, kurie miſlyja, iſ ſwento Raſto priimti bey atmeſti gali, kaſ jiems pamiegſta arba ne pamiegſta, taip powiſam pagal Rožno Iſminti bey Dingſczia. Prieſ Iſimaiſymą tokiū paſiputuſiū, ſopaujancziū Dwaſiū budęjo ir karawo Riutėrus Wokietijoj, bey Szweiceriū Zemėj ten gwynantiejie Tiesōs Kareiwjei, o kadangi jos ir kitose fatilikifkoſe Zemėje ment Wietōs te rado, tay Lenkū Zeme, kur jū Iſſiplatinimas niekam ne parupejo, jū Suſibėgimo Wieta paſtojo. Kaip waiſingoji Dirwa Uſnimis bey Dagieis apauguſi buwo, tay geroji Sekla bewaik ſugaiſti bey iſnykti pradėjo. Ewangeliſkai Baznyčiai ſiczion dibele Iſkada nuſidawe. — Gzie iſ wiſo Swieto ſuſibėguſiejie, lygiōs Dumōs eſantiejie žmones labjausiey paſtojo Paſekėjeis Wokflo nekurio ypatiſko Wyro, Faustus Socynus wadinamo, todel jū Draugyste ir ſendien dar Socynai arba Socynionai (wokifkai Socinianer) wadinama yra. Jū wyriauſoji Wierōs Pamata, ant kuriōs jū wiſa bėdningoji Budawone ſtow, yra tas Iſſipazinimas: Mes iſ ſwento Raſto tik tiek per Tiesą priimam, kę mes iſmanyti galim, o kitą wiſką atmetam, kaſ per muſū Protą pertenk. Jie rods garbina wienatyji Diemą, ale bybeliſkam Pamokſlui apie Tėwą, Sunu bey ſwentą Dwaſę arba apie ſwentąjį Traicę jie ne tik. Poną Jėzu jie per ypatyſkay aukſtą žmogū, per diewiſką ir ſwentą Woktytoji laiko, ale jo Dywams arba Stebuklams jie Wierynimą prieſais ſtato, jo Atpirkimo Darbą ne ſawinas ir apie tą nieko ne nor žinoti. Apie prigimtąjį Grieką ney girdėti ne norėdami, jie žmogū iſ Prigimties per gerą ir ne ſupuſtytą iſranda. Jie Prigimtimo ne priwalo, o ſwentu bey iſganytu paſtoti galys Rožnas iſ sawo paties Sylōs, todel ir Bristojimo bey Bagalhdōs ant wiſo Gero, koki tai wienat Dwaſe Diemo te jutėnka, Socynaus Paſekėjei, kuriū jut ir tarp ne taip wadinamūjū daugel yra, ne geidžia ir ne praſo. — Ak, tai jut iſ Tiesōs wargingas ir triudnas Wokflas yra, be Szwieſōs ir be Gwynasties, wien ant Smilties Grunto apſirikufiōs žmogibkōs Iſminties budawotas! Kaip ger' mums, kad mes kitoki Palink-

ſminojimą Gwynastyje bey Smertyje turim! — Džiout kimēs, kad prie muſū Ewangelijōs Wokflas czyſtawo wiernay mokinams yra ir kad mes prie to be jolici Baimēs, be Uzkabinejimo bey Perſekinejimū paſtyrim galim; ogi rypinkimēs ir melſtime uż Tuſ, kurie in brangiōs Szwieſōs dar ſtokoja! †

Kalnū žmogus arba Kalnafys.

žmogus ir iſ didziōs Zemēs Gilybēs jōs Skarba i Szwieſą parſigabenti iſmano. Aukſtūse Kalnynū arba ir dar giliey po taiſtieis randas lyg kokiōs Zėmės Gyslos branguſis Auſſas ir Sidabras, mums pirkereikalingoji Gelezis bey wiſi titi žwilgantiejie Mitolozion gul lyg kokiām Magazyne arba Szpykėryje ſtom arba ploneſnioje Kartoſe walgomōs Druskōs bey degiųjų cziūjū Angliū didis Jopostas. Ale ir dar daug ypaudaudingū, mums Brywoltei paſtojūſiū Daiktū, ogi ne reikalingūjū, tacziau del jū Wuikumo labay brangi Almenaiczū žmogus po Zeme rauſtiōdams Kalnynū nūse ieſko ir, kaip Gilutis, ar maž ar daug tūjū rand. Ale ne lengwus, bet labay ſunkus, daug Sylōs Wokdėjimo, Iſſimofinimo, Papratimo bey Drasumo praſiogi priegtam dar ir didėy pawojingas be neſweiks Wokjotas Darbs, iſ kurio ant Swieto daug Tufkancziū žmoniū maitinas. Neſa kur tik Kalnynū bey žmogū randas, czion ir tokie Kalnafimai yra itaiſyti. Per Wruſijōs Karalytę keliauja, tūjū daug Wiek Szlēzingēs, Zaksū, Hannoweriū ir Weſtfaļu Prowincijay bey prie Reino gaun pamatyti ir, jey norėdams, pirkę žiurėti. Prie Mitolū bey prie wiſū titū Kalnynū randamūjū Skarbū prieti norint, reikia giliey i Zėmę iſkasti, butent pirmucziausiey ſtaczey i Gelmę, o po to iſ to didziōjo Ruſio arba iſ tōs ſtaczios Dūbēs, iſ reikiant, i wiſas Szalis. Kad Tu to Ruſio pati Dugūnū Wirtiaus primatyti galėtum, tay Lawo Galnų ſwaigtu, taip gilus taſ yra; ale Apaczią apima Tufkancziybe, Tu iki Galo ne numatai; priegtam ta Dūbė ir Lipimo Bryprowoms, kaip antay Kopeczionis, priſtatyta, todel Tu paczią Gelmę ne iſwyſti. Kalnafaczeje tą Dūbę Szaktu (wokifkay: Schacht), Szalis wedanczeses iſkaſtaſes Kamaras arba Urnų Szulleis (wokifkay: Stollen) wadina. Engelande Zemėje, butent Angliū Kaſimūse, tokiū Szaktū randamū, kurie iki 3 Tufkancziū Piedū Gilumo Jėgu Tu matyti norėtumbei, kaip Kalnafiei Pirkę prie sawo Darbo Wietōs nužengia ir greitay wirtę po fito i jūdaji Gilumą nuſileiſti mok, tay Tu iſmety jū ankti prie Szakto Žeigōs atſraſti turi. ano ne per toli ſtowinczio Buto paržengia be Riekiawimo be Jūkawimo tyfay ir padoriey, lyg Laidotumū

ir ant Kapu einant, Pulkas senū ir jaunū Wyrū
 paaugusū Waitinū; pirm wisiū žengia, ney foks
 ciers pirm Kumpanijōs, jū Wyresnyšis arba Da-
 ytojis; wisi tamšeis wienofieis Kubais priegtam ir
 niu mažu Szurštuku yra apšidare; kožnas neša
 Pecziō kumpajē Kapli arba Kapoczū, Rankoje
 žinę Sztangą Swarstykliēi arba kitą kokią Pry-
 wa. Tai yra Kalnū žmones arba Kalnkasū Pulkas.
 jū einqšis Wyresnyšis Szteigeris (Steiger)
 wadinamās. Ale kas tas per Butas, iš furio tie
 irai parėjo, bene Karcziamā, fur jau anksti Si-
 nyimo arba Drasūmo išigerti reikėjo? Taip ne mislyt,
 žem ne Szinka, bet Kalnkasū Susirinkimo Wieta yra.
 kalnkasys kitai pri sawo Darbo eina, ne kaip Tulasīs
 Darbininkū. Pirm Nužengimo i tamsuji giluji
 tūmā jam Basimeldimas Prywolē yra. Tam Bute
 jūdiejie Wyrat, ant kuriū išblyškustio Weido Szir-
 g Pasirupinimas matomās yra, podraugiskay simu
 ogliu gies' ir meldžias, o Szteigeris išlaiko Ryto
 rone ir pastaito prie twistancziōs Liepsnelēs jo
 kalnēs Lampikēs rytmetiskajē Psalmā. Taip Kalnkasys
 rasina ir pasistiprina. Po Diemo Szlužmōs At-
 be Uztrukimo nusidūo Nulipimas (Kalnkasys
 „Nuwazawimas“) i Szakto Gilybē. Tay yra
 kōjinga Kelone, o Tulasīs iš tōs i Szwiešā nebe-
 reżyjo, bet i Gelmē nupuldams arba Zemēms ap-
 mōgēs, arba ir užšidegusūjū piktū Garū deliey sawo
 asī palikti turėjo.
 Kalnkasū Nuwazawimas bey Išwazawimas ne
 wai, bet — kaip fur paprasta — širtu Budu
 pūda. Stullūse arba anose po žeme, Kartā po
 dōs iškastose ilgose Kamarose tofia Kelone iš wienōs
 žemē ne daug Sunkenybēs padaro, kadangi tos jau
 poltē daug Wietose taip aukštos yra, kad Wyrē jose
 s, ištrijas waitščzioti gal. Ale Nuwazawimas Szaktu,
 Dūgti: tiesog i Gilumā, tankiey daug Brocēs padaro
 Galg Tūjū, kurie dar ne papratē arba pirmā žygi
 Tūlonē keliauja, didžio Pasidabojimo bey drasaus Ap-
 ōmo prašo. Czion reikia Kopēcziomis, kuriū kožna
 s, 30 Biedū ilga ir ant šersay padriutintū Grindziū
 nfai aukštyn bey žemyn lipi. Tos Grindys Skylē
 o pro tąjē ant antrūjū Kopēcziū reikia nusigauti,
 Urwō wēl ant tokiū Grindziū pastatytos; tada pareit
 elatōnios, ketwirtosios Kopēcziōs ir taip wis toliaus
 alo. Kitose Wietose sukamu Windu bey gelezi-
 Ribirais tie Wyrat žemyn nuleidžiami bey užwindū-
 Pū. Ale beweif daugiausiose Wietose ant tokio Nu-
 wimo Szlukštynēs yra itaisytos. Tos pasi-
 s, iš dwējū hale kits kito pašlioniey padētū, geray
 ntrū Pūpiēs Medziū. Tarp tū dwējū Medziū
 kalnkasys pasišedēs ir prie hale padriutintōs Wirwēs
 wēl padams žemyn nucziūšti arba nuslukšti tur. Jeib

Kalnōs Wirwēs Trynimu ne praengtos taptu, todėl
 Kalnkasys šlukšdamas Birštines tur apšimowēs, kuriū
 Delna kelioms Kartomis marškoniu Babuteriu aplopytos
 yra. Tokios Szlukštynēs taipjau ant Grindziū stow
 pastatytos; po pirmosidōs sekas antroji, trecioji ir taip
 toliaus. Kuriamē Kasimē Kopēcziomis arba ant Szlukšt-
 yniū iwazojama, czion Išwazawims per Šlipimā iš
 wienōs Kamarōs i kitā, tai esti Sztullais, nusidūti tur.

Ale Kalnkasys žemēs Tamsūmoj ne gal be žiburio
 dirbti, todėl jis ant to ypatiskay itaisytā Lampikē. Dū-
 bēs žiburiu wadinamā, Pryšakij prie sawo Muczikēs
 padrutinēs wšur ant Galwōs drauge nešas. O ka-
 dangi Drē po žeme kartais labay nesweikēs ir Smer-
 czlop užtroškings yra, todėl apatinios Urwos Skylėmis
 su kits kita taip suwienytos buti tur, kad nesweikāsīs
 Drē greitay ir lengwey i Wiršu iššigauti gal.

(Dar ne wiskas.)

Wisotia Žinia.

— Musū Girštās Bismarkis, kursai iš Kissingiū
 Miesto pargryžēs dabar sawo Pumariskiamē Dware
 Waržyn laikos, yra kone kokiū 2000 Pasweikinimo
 ir Pasidžiaugimo Gromatū uš tai gawēs, kad Pons
 Diems jē iš Smerties Briegadōs išgelbēs. Bismar-
 kis ne galēdamas toftam Twtweikini Rašėjū kožnam
 wieninteliām po wienā už išrodytājē Meilē pasidēka-
 woti, dėkawoj dabar wisiemis wienū Sykiū per Gei-
 tungas.

— Rasi dar atsimisite, kad kariskujū Sziepjū Kap-
 teinis Werner, kursai pirm Poro Metū hale Szpa-
 nijōs, czionay Maistams siaucziant, ant mittellendiskujū
 arba Widuržemēs Juriū prusiškases Sziepis kamandie-
 rawo, wienā plēšikiskā Sziepi Szpaniskujū Maistininkū
 Wardu Wigilante sugawo. Bet kadangi toftai be
 ciecoriskōjo Paliepimo nuūdawe, o kitu žemjū žmones
 šaukti pagawo, kad Brusai arba Wokietija i Szpanijōs
 naminius Dalykus kišas, tay Kapteinis Werneris
 gawo sawo Sziepis palikēs Ramon pareiti. Jis parėjo
 i zalnieriskā Prowā, kuri ikšiol truko, ir kurioje Wer-
 neris taip atsteisino, kad jis per nekaltā tape išrastas
 ir zalnieriskieje Sudytojei tą Įstariņā dawe, kad Wer-
 neris geray padarēs anā Sziepi sugaudams. Tacziau
 tūmi, kaip rodos, Girštās Bismarkis n'iera pakajingas.
 Jis sakās, tai ne geray, kad dabar Sziepjū Kapteiniam
 Wale busent, i įwetimū žemjū Waidus kištis be aukš-
 tesniōs Wyriausybēs Paliepimo ir Pawelyjimo. Todēl
 Wiehpats Cicorius Wilhelm berodēs anā Prowōs Įs-
 tarimā, Kapteinī Werneri atteisnantijē, patwirtino,
 ale Werneriui podraug ir Gromatā nuraše, kurioje jis
 jo Pasilaikymā ne pagērauja. Tacziau iš to wēl

Berneris jawo Garbē laiko per izeistā ir nor jawo
Abpietā iš jawo Szluzmōs išsīprabsti.

— Ceitungose pasafojama, buf Masfolioje ņen ir
ten tikrojo Maro Liga pasirodzīusi ir keli žmones taje
staiga pasimire. Tacziau kas-žin bau tai ir Tiesa bus.

— Wela Tolrašiui ant didziujū Juriū Grunto be
dedant yra pirm Triumpo issirode, kad ten ant Juriū
Dugno ilgi auksti Kalnū Wolai ir Trukiei randas,
kurie 12 Tuffancziū Pēdū Aukštumā tur ir bewēif
Juriū Wiršu atsiefiq. Bet ņale tū Kalnynū Jures
12 Tuffancziū Pēdū, tai esti Puse Mylios yra gilios.

— Ibrukušiojo francuziškajo Feldmaršalo Ba-
ziēno Pati yra Francuzū Ministērijai Gromatā nu-
rašiūsi, o ņitā Gromatā ir išdrukawodinuši, kurioje ji
pasafoj, kad ji su sawo Sesers Waitu ytaliski garinē
Sziepi nusiāmdziūsi pas Salā Margarytā nubēgusi
ir potam tamsoj Raktyj prie to Kalėjimo, kur jōs Pats
apkalas sēdējo, ant jo Išwalnyjimo su mažu Botu
prišleiduši. Jōs Pats Baziens per Gromatā toktai
jau pirma patyres budams, nusileido pasfirtoj Adnojoj
per uzdegra Iwafē Ženkļā gawēs su Wirwe i anā Botā,
ale nusileizdams jis Rankas kruwinay prasitrynēs, o ir
Drabužius susidrafsēs, bet kadangi jo Kalėjims 80 Pēdū
aukštay gulējo, o ana Wirwē per triumpa buwo, tay
jis Wirwē paleisti, i Jures nupulti ir pas Botā nu-
vlaukti turējo, kur jam jau wišay Sylōs ne tekus jo
Pacziōs Taworczius, jōs Sesers Waitas ji iš Wandens
ištraufēs i Botā ikele. Taip dabar anie trys didzioj
Wietroj per dideles Wilnis tamšōs Rakties Gudume
waringay ale tacziau giliungay prie sawo garinios
Sziepēs prišigawo ir su taje i Ytaliq pargryžo. Taip
pasafoj Feldmaršoliene Bazieniēne. Ale Francuzai
iš ņito Pabēgimo didey perpykē ir dukdami ņaukia:
Tai wiškas Melai ir Brigawimas nū Bradziōs iki Galo.
Bet Baziens dabar ir musū Zemēje Mieste Kōln prie
Reino Upēs apsilankēs ketino pagal pasfutiniq žiniq
i Englandtā nufelianti ir tenay saw Būwī pasidariti.

Bet teipjau pabēgēšis francuziškais Rašējas ir
Māštiniāks Rušforts dabar sawo Ceitungūse apie
Baziēno Išbēgimā kalbēdams sako, buf Waldons Mak-
Mahon s ji tyczioms paleides, toktai Baziēniui jau
pirma pažadējēs budams, prišbijodams, kad ne Baziēns
arba jo Pati apie ji ņi bey tā iškriestu ir ji taip i
Bēdā iwestu. Rušforts sako, wiens ņitū Dalysū,
kurū Iškriestimo Mak-Mahons bijojos, ēsas tasai.
Kaip Mete 1870 antraji Septembēri prie Festungōs
Sēdang Francuzū Waitas podraug su Ciecoriumi
Napoleonu musū Ciecoriui Wilhelmui, kurs tu-
czies dar tift Prusišōs Karalius te be buwo, pasidawe,

tay Gendrolius Mak-Mahon, kurs anq Fran-
cuzū Waitas kamandierawo, sakes ēsas suronytas, jir
buwo nū Waito ir jo Kamandōs atštraufēs.

dabar Rušforts sako, kad tai ne Tiesa. Mak-
Mahon s wišay n'ēsas ir ne buwēs izeistas, bet
wišam sweiks, o jo Suzejdimas buwēs tift tofia
mēdija. Taip dabar eit Francuzioje, kad bauwu.

— Iš ņiaurines Amērikōs pareit ta ži-
kad pus-žwierisķtieje Indijonai, tai esti žmones
jau iš seniausiųū Gziesū buwūsios žmoniū Gim-
Amērikōs wafarinēje Dalysē gyvenantieje, buntawo
ir taisos jū Kaimynnyķteje gyvenancziūšius Gyropi-
tai esti iš musū Gyropōs Zemjū tenay iraukušū
žmones apniķti.

Kwitas uż Dowanas.

Manępi atsiunte iš Naujo:

1) Pons Kunigs Krauss iš Rusnēs iš sawo Par-
surinēs ant musū Mielasird. Wigonbucio 28 Drl. —
musū Neregincziujū Buto 21 Drl. 18 Sgr. 6 Pf. —
Jeruzalēs 2 Drl. 10 Sgr. — ant ne girdincziujū Re-
10 Sgr. — ant musū Siratū Buto 25 Sgr. — tai iš
53 Drl. 18 Sgr. 6 Pf.

2) Pons Kunigs Sturys iš Kautienū ant Pasuntin-
Darbo surinēs 23 Drl. 13 Sgr. Bet 70 Drl. Pas-
nyštēs Szwenteje per Jonines Kuletoj sudētū Dowanū
Kunigs tiesiog i Berlynq pas Pasuntinnyštēs Buto Drl.
Pong Wangemann nuskuntes.

3) R. iš B. ņiczion apsilankydama man idawe 1
ant Spitolēs Wargingiausujū kaip Dekawonēs Apterq
kad Pons Diews jōs Kudiki, kursai skendēs, išgelbēs
jeiwei wēl gywq atdawēs. (Dar ne wiškas.)

Preke Karaliauczuje 29. Augusta.

Ant Turgaus Jawū menkay pareit. Kwicziei 7
85 Sgr. Rugiei 65—70 Sgr. Miežiei, did., 56—60
Miežiei, maj., 54—56 Sgr. Awijos 45—47 Sgr.
putes 27½—32 Sgr. Sziens 30—33 Sgr. Gm-
Sziandai 19—20 Sgr. Gntn. Swiektas 11—13 Sgr.
Swarq. Kiausiei 7—7½ Sgr. Mandelis.

Apšafymai.

== Wyšniū perka wisuczies uż aukščiausia D
Prekiq == **H. C. Kröter, Tilžiejė**
pirm to J. Schliewen.

== Medaus bey Wasko perka wisuczies uż D
Prekiq Kupczyste prie ==
H. C. Kröter, Tilžiejė
Wofiecziu Ulyczioj,
pirm to J. Schliewen.